ficou completa, sendo constituída pelo Ouvidoria Geral, duas Assessoras e dois 

Estagiários.  

No trimestre passado, o Rioprevidência passou a integrar a Rede Nacional de 

Ouvidorias – RENOUV, uma rede colaborativa gerida pela Controladoria Geral da União 

que congrega mais de 2500 (dois mil e quinhentos) órgãos de ouvidorias de todos os 

Poderes da União, dos estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

A Ouvidoria apresentou proposta para criação de dois Grupos de Trabalho perante 

a RENOUV, um que trata da análise e proposição de boas práticas em Ouvidoria de RPPS

[...]

Além disso, o Ouvidor Raphael Campos foi entrevistado para o EEP Mesacast, 

onde falou sobre a importância da ouvidoria e os projetos de estruturação da área.  

Em relação aos chamados de ouvidoria, este relatório contempla os meses de 

julho, agosto e setembro, período em que foram recepcionadas e tratadas 1.046 (mil e 

quarenta e seis) manifestações de ouvidoria, além dos 24 (vinte e quatro) pedidos de 

acesso à informação, pelos diversos canais à disposição da população e, especialmente 

dos nossos usuários.  

Em setembro de 2024, o Rioprevidência atingiu o marco de 1.000 chamados de

[...]

A Ouvidoria interna, historicamente, é o canal com o menor número de recepção 

de chamados. Dos 4 chamados abertos no trimestre, tivemos somente 2 usuários. Ou seja, 

o público-alvo do canal, que são os servidores não costumam utilizar esta ferramenta. 

Neste trimestre a Ouvidoria recepcionou 312 (trezentos e doze e-mails), contando 

com uma média de 104 e-mails mensais.  

Em relação às ligações, foram recebidas e atendidas 400 (quatrocentas) ligações 

no trimestre.  

Durante os meses de julho e agosto, houve uma constância na quantidade de 

chamados pelos diversos canais, mantendo-se uma média de 325,5 chamados por mês.